
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 95Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2019.
OBJETO: Este CONTRATO estabelece Cooperação Recíproca entre as partes, 
visando o desenvolvimento de atividades para promoção da integração 
ao mercado de trabalho, de acordo com a Constituição Federal (Art. 203, 
Inciso III e Art. 214, Inciso IV), através da operacionalização de programas 
de Estágio de Estudantes.
Vigência:18/12/2019 a 17/12/2020.
CONTRATO: 028/2017
Dotação Orçamentária:
Programa: 24.122.1297.8338
Natureza da despesa: 3390039
Fonte:0101
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, nº 2710, Bairro Cremação,CEP: 66.040-
1456,  cidade  de Belém,  Estado  do Pará.
Ordenador Responsável: PARSIFAL DE JESUS PONTES

Protocolo 511581
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA

 PORTARIA Nº 1921/2019 – GS/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no art. 138 da Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO o fechamento do ano civil de 2019 e a necessidade de 
organização e encerramento das atividades nesta Secretaria.
RESOLVE:
 ART. 1º - Estabelecer EXPEDIENTE INTERNO na Secretaria de Estado de 
Educação - Sede,  nos dias 27 e 30 de dezembro de 2019, observado 
o  contido no Decreto nº 457, Art 2, de 16 de dezembro de 2019.
ART. 2º - O expediente retornará em horário normal, conforme defi nido 
pela PORTARIA nº 842/2019 – GS/SEDUC, a partir do dia 02 de janeiro 
de 2020;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
 Belém, 26 de dezembro de 2019.
Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 511341
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1667/2019-GURUPA
Nome: JUNIOR TORRES MONTE
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/2019, sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 1668/2019-JURUTI
Nome: EDMARA LIMA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1669/2019-ORIXIMINÁ
Nome: ADIEL BATISTA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1670/2019-SÃO FÉLIX DO XINGU
Nome: SILOEL DE SOUZA CARVALHO
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 23/12/2019 a 22/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1671/2019-TOMÉ-AÇU
Nome: JOSE MOISES OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1672/2019-JURUTI
Nome: ARYANNE LOES DINIZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1673/2019-JURUTI
Nome: JOSENIL SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/12/2019 a 25/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.

Ato: CONTRATO Nº 1674/2019-BELÉM
Nome: MARIA DO SOCORRO DA SILVA FIGUEIREDO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1675/2019-CAPANEMA
Nome: JESSYCA RUANA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 06/08/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1676/2019-CAPITÃO POÇO
Nome: JOAO PEREIRA LOUREIRO JUNIOR
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 140099/2019, 
autorizado em 11/07/2019.
Ato: CONTRATO Nº 1677/2019-CACHOEIRA DO PIRIÁ
Nome: ALESSANDRA CARDOSO DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 140099/2019, 
autorizado em 11/07/2019.

Protocolo: 511390
Ato: CONTRATO Nº 1678/2019-CAMETÁ
Nome: CICERO DANIEL VIEIRA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR (SOME)
Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 352868/2019, 
autorizado em 26/07/2019.

Protocolo: 511566

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 595/2019-CPSP
0Término de vínculo: 07/11/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: SALLY JESANA NEGRAO DE FREITAS RODRIGUES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 596/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANDYSON CLEYTON PINA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 597/2019-CPSP
Término de vínculo: 05/11/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DORIVALDO MENDES DAVID
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 511323

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 264

Exercício: 2017
Dispensa de Licitação: 029/2017-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel utilizado para funcionamento da 
E.E.E.M. Raimundo Ribeiro da Costa, localizada no município de Oeiras do 
Pará/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Redução do valor mensal do Contrato original.
Valor Mensal R$ 5.920,00
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 16101.12.362.1416. 
– Projeto Atividade: 8478 – Natureza de Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, 
Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locador: José Maria Santana de Oliveira/CPF: 355.180.302-15, Residente 
e Domiciliado na Rua Artêmio Araújo,nº593- altos, Bairro Marapira, Oeiras 
do Pará/Pa. CEP: 68.470-000.
Data de Assinatura: 26/12/2019.
Vigência: 01/11/2019 a 31/08/2020
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 511319


